

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2143
01 अगस्त, 2025 को उत्तर के लिए

वन रैंक वन पेंशन में विसंगतियाँ

2143. श्री तनुज पुनिया:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वन रैंक वन पेंशन (ओआरओपी) योजना के कार्यान्वयन से उत्पन्न विसंगतियों/शिकायतों के समाधान के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) सरकार किस प्रकार यह सुनिश्चित करती है कि समायोजन पूर्व सैनिकों द्वारा सामना किए जा रहे मुद्रास्फीति संबंधी दबावों को पर्याप्त रूप से प्रतिबिंबित करे, क्योंकि वर्ष 2024 में कर्मचारियों और पेंशनभोगियों के लिए मुद्रास्फीति-समायोजित भत्तों में 4 प्रतिशत की वृद्धि की गई है?

उत्तर

रक्षामंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) और (ख): सरकार संबंधित प्राधिकरणों के परामर्श से समय-समय पर ओआरओपी स्कीम के कार्यान्वयन से उत्पन्न विसंगतियों/शिकायतों के संबंध में स्पष्टीकरण जारी करती है। इसके अलावा, ओआरओपी स्कीम के कार्यान्वयन से उत्पन्न शिकायतों के समाधान के लिए निम्नलिखित व्यवस्थाएं मौजूद हैं।

- (i) **स्पर्श सेवा केन्द्र:** देश भर में स्थित 202 विभागीय स्पर्श सेवा केन्द्रों (एसएससी), 16 बैंकों की शाखाओं और 4.63 लाख सामान्य सेवा केन्द्रों (सीएससी)

द्वारा ओआरओपी के कार्यान्वयन से संबंधित शिकायतों सहित पेंशनभोगियों की शिकायतों का समाधान किया जा रहा है और स्पर्श/पीडीए के साथ समन्वय करके मामले को निपटाया जा रहा है।

(ii) **पेंशन कॉल सेन्टर:** पीसीडीए (पी) का पेंशन कॉल सेन्टर ओआरओपी से संबंधित मामलों का समाधान करता है। कॉल सेन्टर के कार्यपालकों, जो रक्षा मंत्रालय, भारत सरकार की ओआरओपी संबंधी नीति और प्रावधानों से परिचित होते हैं, द्वारा स्पर्श और संबंधित पीडीए के परामर्श से पेंशनभोगियों द्वारा उठाए गए मुद्दों का समाधान किया जाता है।

(iii) **केन्द्रीकृत लोक शिकायत एवं निगरानी प्रणाली (सीपीजीआरएएमएस):** केन्द्रीकृत लोक शिकायत एवं निगरानी प्रणाली (सीपीजीआरएएमएस) के माध्यम से प्राप्त विसंगतियों या शिकायतों का समाधान सरकार की ओआरओपी नीति के अनुसार निर्धारित समय अवधि के अन्दर किया जाता है।

(iv) **पेंशनभोगियों की शिकायतों का समाधान करने के लिए समय-समय पर देश भर में विभिन्न स्थानों पर रक्षा पेंशन समाधान आयोजन (आरपीएसए) आयोजित किए जाते हैं।**

(ग): वेतन/पेंशन के अलावा, महंगाई भत्ते (डीए) का भुगतान किया जाता है। सरकार द्वारा भूतपूर्व सैनिकों के समक्ष आने वाले मुद्रास्फीति संबंधी दबावों का समाधान दिनांक 01.01.2024 से 4% की दर से महंगाई भत्ता बढ़ाकर किया गया है।
